



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2024 № 516-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Новосибирской области

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 10.12.2012 № 557-п «О компенсации платы за наем жилого помещения» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Нелюбова С.А.» заменить словами «Хальзова К.В.»;

2) в Порядке предоставления компенсации платы за наем жилого помещения:

а) пункт 2 после слов «муниципального района» дополнить словами «, муниципального округа»;

б) в абзаце четвертом пункта 3 слова «статьей 2 Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1» заменить словами «статьей 3 Закона Российской Федерации от 12.12.2023 № 565-ФЗ», после слов «в качестве безработного,» дополнить словами «или осуществляет (осуществляют) деятельность с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход,»;

в) в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Заявители или их уполномоченные представители (далее – представители) для получения компенсации платы обращаются в министерство с заявлением по форме, установленной приказом министерства, с указанием номера лицевого счета в кредитной организации для перечисления компенсации платы, предъявляют документ, удостоверяющий личность, и представляют следующие документы:»;

подпункт 1 признать утратившими силу.

2. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 24.12.2019 № 503-п «О порядке и сроке направления органами местного самоуправления сформированных списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в уполномоченный орган» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «Нелюбова С.А.» заменить словами «Хальзова К.В.»;

2) в порядке и сроке направления органами местного самоуправления сформированных списков детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в уполномоченный орган:

в приложении «Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями»:

в абзаце втором сноски «Место реализации права» слова «муниципальный район или городской округ» заменить словами «муниципальное образование».

3. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 12.08.2013 № 354-п «Об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в Новосибирской области» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Новосибирской области Хальзова К.В.»;

2) в Порядке создания межведомственной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются:

а) в пункте 1 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

б) в пункте 8 слово «председателя» заменить словом «председательствующего на»;

в) в пункте 9 слово «председателем» заменить словом «председательствующим на»;

3) в Порядке установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются:

а) в пункте 1 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

б) в абзаце первом пункта 2 слово «министерством» заменить словами «приказом министерства»;

в) в пункте 4:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) копия (копии) документа (документов), подтверждающего (подтверждающих) утрату гражданином в несовершеннолетнем возрасте родительского попечения: акт об оставлении ребенка; заявление родителей (матери ребенка) о согласии на его усыновление; решение суда о лишении родителей (родителя) родительских прав либо об ограничении родителей (родителя) в родительских правах в отношении гражданина; свидетельства (свидетельство) о смерти родителей (родителя) (с 01.01.2021 заявитель вправе представить по собственной инициативе, за исключением свидетельства о регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык); решение суда о признании родителей (родителя) безвестно отсутствующими (отсутствующим); решение суда о признании родителей (родителя) недееспособными (недееспособным); справка органа записи актов гражданского состояния, подтверждающая, что сведения об отце внесены в запись акта о рождении ребенка по заявлению матери ребенка; решение суда об установлении факта утраты родительского попечения; справка об отбывании родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, либо о нахождении родителя в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений (заявитель вправе представить по собственной инициативе); распоряжение об определении в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; распоряжение о передаче несовершеннолетнего под опеку (попечительство), на воспитание в приемную семью.

Указанный в абзаце первом настоящего подпункта документ (указанные документы) представляется (представляются) лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;»;

в подпункте 4 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

в подпункте 12 слова «Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»» заменить словами «Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»»;

г) в абзаце втором пункта 10 слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального образования»;

д) в подпункте 3 пункта 13 слова «3 и 6» заменить словами «3, 4 и 6»;

е) в приложении «Акт обследования жилого помещения, нанимателем или членом семьи нанимателей по договору социального найма либо собственником которого является несовершеннолетний, относящийся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» абзац второй после слова «район,» дополнить словом «округ,».

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников